Eto.15.

Abi.5.

4. Regi.6.

P.5.1.

P.5.49.

Itē eodē die Homelia de eo q̄d
scriptū ē fm Johannē: Ja die festo
mediate: ascedit iesus in templū et
docebat tē. que habet in expositio
ne doctoris Ibidem.

Feria quarta post quartā dñicā in
quadragesima: De eo q̄ senior p̄p
ulus i deserto mortu⁹ ē: et iunior
i terrā reprobatiois ingressus est:

Sermo

I

Sermo.CII.

Lire et intelligere debemus fratres
I dilectissimi: quia senior populū iude
orū qui ppter incredulitatē in deser
to mortuus est: significavit priorem populū
iudeorū: paruuli nō eorum: id est iunior po
pulus figurauit populū gentis. Sicut enim
seniore populo mortuo: iunior terram repro
missionis accepit: ita reprobato iudeorū po
pulo: iunior populus christianorū gratiā di
uina benedictionis obtinuit. Tamē fratres

A

Rumeri.14.

Sancti Augustini de tempore

charissimi non transitorie vel negligenter: s
cum ingenti tremore considerandū est: quia
Numeri. 14. de sexcentis milibus duō tñ terram repro-
missionis ingressi sunt. Hoc ergo audiant: q
ita dominū misericordē esse volunt: vt iustū
esse non credant. Si enim diligenter atten-
dimus fratres charissimi: et erga illa sexenta
milia quē in heremo mortua fuerāt deus no-
ster misericors fuit: et circa illos duos qui ter-
ram reprobationis intrarunt iustus appa-
ruit: Quomodo nō fuit misericors: qui eos
p quadraginta annos reseruauit et expecta-
uit ad penitentiā: et nō solum conuersti nolu-
erunt: sed etiam frequenti rebellione contra
dominū murmurantes: ad peccatorū suorū
cumulum grauiorem semper sarcinam addide-
runt: Quomodo nō est misericors: qui nos
tanto tempore expectat ut corrigamus? Nū
quid tam plura misericordia potest deo au-
ferre iusticiā? Quanto enī diutius expectat:
tanto graui vindicat. Quādo enī prolixis
temporibus peccamus: et nihil mali a domi-
no sustinemus: patientia est non negligen-
tia. Non ille potentia p̄didit: sed nos ad p̄c-
nitentiā reseruauit. Ergo et in illis q̄ in here-
mo mortui sunt misericors fuit: quos tanta
longanimitate sustinuit: et in illis duobus
pmissa compleuit: quos fidei merito in ter-
B rā reprobationis induxit. Sed dicit aliquis
q̄ etiam si egissent penitentiā terram repro-
missionis intrare non potuissent: quia deus
Abi. 5. diffinitā illis dederat sententiā dicens: Nō
intrabitis terram p̄ qua iurauit patribus ve-
stris: sed in solitudine iacebunt cadavera ve-
stra. Non ita est fratres charissimi: Atq̄ vti-
nam tam cito peccator hō resurgat ad p̄cni-
tentia: q̄cito etiā deus diffinitā vult muta-
re sententiā. Audi ipsum dominū p̄ pp̄betā
spem maximā humano generi promittentē.
Dicte. 26. Repete inq̄ loquar ad gentē: vt p̄ peccatis
suis faciā eis malū: et si p̄ iniquitatib⁹ suis
egerit p̄cnitentiā: et ego p̄cnitentiā agā sup
malo q̄d cogitauit vt facerē eis: et nō faciam.
Videte frēs quanta sit circa nos pietas dei
nostrī: et agnoscite vtrū velit negare miseri-
cordiā: qui de cōuerione nostra suā dixerat
mutare sententiā. Conuertamur ergo fra-
tres charissimi: nec emendationē nostrā ad
extremū vitę nostre tempus differrevelim⁹:
Ecc. 5. sed audiam⁹ pp̄betā dicentē: Molite tarde
conuersti ad dominū: nec differatis de die in
Prover. 27. diem: quia nescitis quē supuentura pariat
dies. O homo quare differs de die in diem:
forte hodie habiturus vltimus diem? Sem-
per ergo fratres charissimi cum ingenti ti-
more atq̄ tremore ad memoriam reuocemus:
q̄ tanta sit apud dominū nostrū iusticia: vt
sicut iam supra dictū est de sexētis milibus
duō tñ terrā reprobationis intrauerint. Hec
si humili et cōtrito corde assidue cogitare vo-
lumus: salubrē nobis metū incūtētes: medi-
camēta nobis de alienis vulnerib⁹ facim⁹: et
aliorū mors p̄ficit ad nostrā salutem. Iterū
atq̄ iterum rogo vos fratres et admoneo vt
istam seueritatem et iustum iudicium dei quo
senior ille populus p̄ peccato murmuratio-
nis in deserto p̄sumptus est: cū grandi sem-
per metu et sollicitudine cogitem⁹: et sic ame-
mus dei misericordiā: vt tamē iusticiā time-
amus. Parcit modo et tacet: sed non semp-
tacebit. Abodo enī p̄ ineffabili pietate sua
non solum nos admonet: sed etiā rogat vt
nos a peccatis mortiferis reuocemus. Audi-
amus illū dum rogat: ne nos postea nō au-
diat ille dū iudicat. Audiam⁹ eum p̄ pp̄be-
ta dicentē: Fili inq̄ miserere anime tuę pla-
cens deo. Quid ad hēc respōdebit humana
fragilitas? Deus te rogat vt tui miserearis:
et nō vis. Lausam tuā apud te agit: et a te nō
potest impetrare. Et quomodo te audit ille
in die iudicij supplicantē: cū tu eum p̄ teipso
nolueris audire rogantē? Quis enī nō expa-
uescat et metuat frēs charissimi: q̄ pro qua-
draginta dierū spacio: annis q̄draginta po-
pulus iudeorū p̄cniā recipie meruit i heremo?
Si enī p̄ vnius diei culpa vni⁹ anni spaciū
recōpensandū est pena: nos q̄ tanta quoti-
die peccata cōmittimus: si elemosynarū vel
p̄gnitētiē nō subuenient medicamēta: timeo
ne nobis nō inferant temporalia sed eterna
suplicia. Et q̄ calidis vulnerib⁹ solēt medi-
camēta celerius subuenire: quotiēscūq̄ pec-
cauerim⁹ nō expectem⁹ mortifera securitate
vulnera ipsa putrescere: nec iterum vulnera
vulnerib⁹ augeam⁹: sed cōtinuo ad spiritalē
medicū recurrētes: salutē recipere festinēm⁹.
Et ideo quō q̄n in corpe vulnus accipim⁹: si
statim medicamēta req̄rimus: cito sanitatē
recipere poterim⁹: ita si morā fecerit: necesse
est vt tardius ad sanitatem plaga ipsa rede-
at: aut aliqua fēda cicatrix in corpore nostro
remaneat. Si hēc in corpe facim⁹: quātoma-
gis i animę vulnerib⁹ adhibere debem⁹: ubi
ad imaginē et similitudinē dei facti sumus.
Ecc. 1.

Ser. CIII. Feria quinta p' quartā do. i. XL. Ser. I

Eph. 5. Si tantā curā impedimus corpori qđ velimus nolimus in puluerem redigendum est: quātam sollicitudinē t' curā erga salutē animē debemus aponere: vt sicut dicit aplūs: sine macula vel ruga mereamur ante tribunal ēterni iudicis apparere? Ne forte si multe peccatorū vulnerib' lacerati et vitiorū panis sordētibus inuoluti ad illud nuptiale cōuiuiū venerim⁹: dicatur nobis illud qđ ipse sponsus celestis in euangelio dixit: Amice quomodo hoc intrasti: non habens vestem nuptiale! Auertat a nobis deus illud quod sequit. Cum em̄ hēc peccator ille audiēs obmutesceret: dixit paterfamilias: Ligate illi

Dan. 11. manus t' pedes t' pīcīte in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentiū. Ecce q' lem sententiā accepturi sunt qui maiore de corpore qđ de aia sollicitudinē gerunt: t' plus cogitant qualiter caro sua paruissimo tempore vivat in oculis hominū: qđ quomō anima sua ornata bonis operib' ad beatitudinē vel similitudinē perueniat angeloz. Hęc ergo fratres charissimi: sicut supi⁹ suplicaui: si attenti⁹ voluerimus cogitare: remedia nobis in die necessitatis acquirim⁹: vt cum dies iudicii venerit: nō cum impijs t' peccatoribus puniamur: sed cū iustis t' deū timētibus ad ēterna p̄m̄ia feliciter veniamus: auxiliāte domino nostro iesu christo: cui est honor t' imperiū cum patre et sancto spiritu in secula seculorū: Amen.

Job. 9. Item eodem die Homelię de eo quod scriptum est in euangeliō sīn Johanne: Pr̄teriens iesus vidit hominē cecum a nativitate rē. quę habent in expositiōe doctoris Ibdem: Et i libro Quinquaginta homiliarū. xluij.

mer. 22. Feria quinta post quartā domini. nīcā in quadragesima: de Balaam et Balach: **Sermo** I
A **I** Ecclio que nobis hodie recitata est fratres charissimi dicit: qđ pfecti sūli israel collocauerūt castra ad occidentē moab iuxta iordanē contra biericho: t' vidit balach filius sephor: t' reliqua omnia que de balaam t' assina scribit histōria plena negotijs. Interior ḥo intellectus multū negotiosior esse pōt: vel ipsas tantū historiē ex planari facit sententias: deo tamē donante

breuiter q' possum⁹ enarramus. hic balaam famosissim⁹ erat in arte magica: t' i carminib' nosijs p̄potens. Non em̄ habebat protestatē vel a le verba ad būdicendū: sed habebat ad maledicēdū. Demones em̄ ad maledicendū iuitant: nō ad būdicendū: t' ideo quasi exptus in talib': opinioni erat omib' qui erāt in oriente. H̄i si expimēta plūma p̄cessissent: q' frequēter maledictis hostē vertisset armatū: nō vtiq' p̄lump̄ s̄sset rex b' posse fieri sermonib': qđ ferro t' acie vix posset impleri. Certus ḡ balach de hoc t' frequēter exptus: omissis omnibus instrumētis et auxilijs bellicis: mittit ad eum legatos dicens: Ueni nūc maledic populi hunc q' fortior hic est q' nos: si forte possimus aliquos pacifere et eis: t' ejcere eos de terra. Et addidit: Scio inqt q' quos būdixeris: benedicti erunt: t' quos maledixeris maledicti erunt. Ego non credo: quia sciret q' quibus benedixerit benedicti sint: sed vide⁹ mihi adulādi gratia hēc dicere: vt artem eius effeſens t' extollens: p̄mptiorē reddat ad facin⁹. Sed tamē veniuit ad balaam legati. Uenerūt em̄ inquit seniores moab t' seniores madian: et diuinacula in manib' corū. Iḡi balaam diuinaculis acceptis: cū solerent demones ad se venire: fugatis quidem vidi adesse domīnum. Uenit ergo ipse dominus ad balaam: B non q' dignus esset ad quem venisset deus: sed vt fugarent illi qui ad maledicendum et ad malefaciendum adesse consueuerunt. Et dixit deus ad balaam: Nō eas cum eis neq' maledicas populum: Est enim benedictus. Deus ire balaam atq' iuocare demones ad maledicendum prohibet: si tamen a cupiditate cessasset. Sed quia persistit in desiderio pecunie: indulgens deus arbitriū voluntatē rursus ire ḡmisit. Ascendit ergo asina balaam: occurrit ei angelus qui excubabat p̄ israel: de quo scriptum est dicente domino ad moysen: Angelus meus ibit tecuz. Per tendens autem ire comprimēt in via: conterrit ab asina. Sed magus demones vidi: assina tamē angelū videt: non q' digna esset videre angeluz: sicut nec loqui digna erat: sed vt p̄futare balaam: vt ait scriptura in quodam loco: Abutū animal humana voce respondens argueret p̄phetē dimentiā. Hęc asina: id est ecclesia prius portabat balaam: nunc autē christi ex quo soluta est a discipulis: t' a quib' innexa erat vinculis relaxata:

Ubi. 3.

Ego. 32.

2. Petri. 2.

Sancti Augustini de tempore

vt filius dei sederet sup eam: et cum ipsa integreretur sancta ciuitate hierusalē: sicut scriptum est: Noli timere filia sion: ecce rex tuus
Matth. 21.
Job. 12. venit tibi misericordia: et sederet sup subiugalem: id est asinam. Asinam: credentes sine dubio ex iudeis dicit: et pullum nouellū eos pfecto qui sunt ex gentib⁹ credentes in christū. Balaam hic qui interpretat populu vanus: videf mihi habere personam scribarum et phariseorum iudaici populi. Balac vero quod exclusio vel deuotio interpretat: et ipse habere personam intelligendus est vnius alicui⁹ mudi hui⁹ contrarie potestatis: quod excludere et deuorare cupiat israel. Primum ergo omniū de ipso ballam requirantur: cur in scripturis nūc vituperabilis ē: nūc laudabilis ponit. Nam vituperabilis est cū edificat aras et victimas imponit demonijs et apparatu magico poscit diuina consulta. Culpabilis est: cum consiliū pessimum dat ut popul⁹ decipiat per mulieres madianitas: et cultum idolorum. Rursus laudabilis est: cum verbū domini ponit in ore eius: cum spūs dei sit sup eū: cum de christo propheteat: cum iudeis et gentib⁹ de aduentu christi mysteria futura prouinciat: cū per maledictionibus: benedictionē populo largit: et nomine israel sup visibilē gloriam mysticis excolit eloquij. Hęc fratres charissimi pauca de plurimis per tempore vobis dicta sufficiat: sed oīa in corde diligentissime retinet: et corda vta semper ad spiritualia agnoscenda couertite: ut quia omniū prophetia iam per euāgeliū nobis dominus reuelauit: ad illud gaudiū puenire mereamur: quod pie et iuste viuentibus dominus repromisit: Ipso adiuuāte qui vivit et regnat cum patre et spiritu sancto in secula seculorum. Amē.

Item eodem die Homilia de eo quod scriptum est in euangelio secundum Iohanne: Pater meus usque modo operat et ego operor tecum. que habetur in expositione doctoris. Ibidem: Et in libro Quinquaginta Homiliarum. xxiiij.

Feria sexta post quartā dominicā Job. 11. in quadragesima: De suscitatione Ser. C. M. Lazarus: Sermo

A Ultis quidem signis ac virtutib⁹ dominus ac salvator noster christus iesus divinitatis suę potentia declarauit: sed maxime in lazari morte: ut in presenti lectione

audiuit dilectio vestra: ostendens se esse de quod scriptum erat: Deus virtutum nobiscum: suscepit. Job. 4. noster deus iacob. Quas tamē virtutes dominus ac salvator noster duplice genere operatus est: et corporaliter et spiritualiter: id est visibiliter et inuisibiliter: ut per visibile opus inuisibilē virtutē ostenderet. Supius cecum a nativitate lumine oculorum illuminauit visibili opere: ut inuisibili illa virtute cecitatē iudeorum cognitionis suę lumine illustraret. In presenti vero lectio Lazarus mortuo vita donata: ut incredula corda iudeorum de morte percussi suscitaret in vita. Denique multi iudeorum propter Lazarum christo domino crediderunt. Lognauerunt enim in resurrectione Lazarus manifestā filij dei potentia: quia morti potestate propria imperare non est conditionis humanae: sed diuine nature. Legimus quidem et apostolos actus 9. 4 mortuos suscitasse: sed illi ut suscitaret dominum orauerunt. Suscitauerunt autem non sua virtute: nec sua potestate: sed inuocato nomine christi qui morti ac vita domini: filius autem dei Lazarus virtute propria suscitauit. Denique ut ait dominus: Lazarus exi foras: statim ille egressus de monasterio est: neque mors tenere poterat: quem vita vocabat. In naribus humor sepulturę erat: Lazarus viuus astabat. Non expectauit mors iterata vocē salvatoris audire: quod tunc vita ferre non poterat: sed ad unam vocē domini mors et corpus Lazarus de monasterio et aīam dimisit de inferno: et totus Lazarus de monasterio viuus processit: quod totus ibi non fuerat. Lazarus quoque de somno suscitatus quod Lazarus de morte. Humor corporis adhuc erat in naribus iudeorum: et Lazarus viuus astabat. Sed iam caput lectio ipsi videamus. Autem quod dominus ad discipulos suos: ut audiuit in presenti lectio dilectio vestra: Amicus inquit noster Lazarus dormit: sed vado ut a somno suscite eum. Vnde dixit dominus: amicus noster Lazarus dormit: quod vere de morte velut a somno erat surrectus. Sed discipuli ignorantes cur hoc dominus dixisset: aīam ad illum: Domine si dormis sanctorum erit. Tunc fidens ait illis manifeste: Lazarus mortuus est: sed gaudeo propter vos ut credatis: quod non ibi erat. Sed si gaudere se dic hic dominus propter discipulos de lazari morte: quod est quod postea fuisse referit in lazari morte. Sed aduertamus rationē gaudij: et lachrymarū. Gaudebat dominus propter discipulos: siebat propter iudeos. Propter discipulos gaudebat: quod per resurrectionem lazari confirmari habebat fidem ipsorum in christo. Propter iudeos siebat

Ser. CIII. Feria sexta p' quartā do. i. XL. Ser. I

incredulitatem: quia nec resurgentे lazaro christo domino fuerant credituri. Aut forte idcirco fleuit domin⁹: vt lachrymis suis mū di peccata deleret. Si petrus potuit lachrymarū suarum fusione p̄pria peccata abstergere: cur non credimus lachrymis domini mundi peccata delera fuisse? Deniqz post lachrymas domini multi ex populo iudeorū crediderunt. Vicit ex parte incredulitatē iudeorum dominicę pietatis affectus: t discordes mētes eoru moliliuit puma fusio lachrymarū. Et idcirco forte vtrūqz de domino in p̄senti lectione refertur: qz t gauisus sit t flesuit: quia qui semiat in lachrymis: vt scriptū est: in gaudio metet. Lachrymę ergo domini gaudia mūdi sunt: quia idcirco ille lachrymas fudit: vt nos gaudia mereremur. Sed redeamus ad ordinem. Ait ergo ad discipulos suos: Amic⁹ inquit noster lazarus mortuus est: sed gaudeo ppter vos vt sciatis quia nō eram ibi. Aduertamus t hic mystrium: quomodo nō se illuc dominus fuisse dicit. Cum enim dicit manifeste: Lazarus mortuus est: p̄sentem se illuc fuisse cūdēter ostēdit. Nec enim hoc dicere dominus potuisset: nullo sibi nunciante nisi p̄sens fuisse. Quomodo enī in loco vbi lazarus mortuus est p̄sens nō erat dominus: qui omnia loca totius mundi diuina potestate circūuenit? Sed hic quoqz dominus ac saluator noster sacramentū in se carnis ac diuinitatis ostendit. Non erat ibi sūm carnem: hic erat sūm dī uinitatem: quia deus vbiqz est. Cum ergo venisset dominus ad maria t marthā sororē lazari: videns turbam iudeorū ait: Ebi posuistis cum: Nūquid nesciebat domin⁹ vbi positus esset lazarus: qui absens mortuum lazaram p̄fūciauerat: t qui diuinitatis suę maiestate vbiqz erat? Sed hoc dominus ex veteri cōsuetudine fecit. Nam t ad adam sūm militer ait: Ebi es adam? Nō quia nesciret vbi esset adā: idcirco interrogauit: vt peccatum suum adam ore p̄prio constiteret: vt posset peccati venti p̄mereri. Interrogat t Cain: Ebi est frater tuus Abel? Et ille dixit: Nescio. Non quia nesciret vbi esset Abel: idcirco interrogaret Cain: sed cum ille negaret parricidiū eius argueret qd in fratre cōmiserat. Deniqz adam quia interrogati domino p̄fessus est peccati quod cōmisit: venie reditus est: Cain qz negauit parricidium quod cōmisit: eterna p̄gna damnat⁹ est: Sicut hic

cum dicit dominus: Ebi posuistis eum: nō idcirco interrogat quia nesciret vbi positus esset lazarus: sed vt turba iudeorū ad monumentū lazari sequerent: vt videntes diuinā christi potentiam in lazari resurrectiōe: ipsi ad uersus se testes existarent: si tant⁹ virtuti nō crederet. Dixerat enī illis supius dñs: Si mi Job. 10. bi nō creditis: vel operib⁹ credite: t cognoscite qz pater in me est: t ego in illo. Deinde cū venisset ad monumentū: ait ad circūstātes iudeos: Tollite hinc lapidē. Quid dicim⁹? Job. 11. Nūquid lapidem dñs a monumento p̄cepto remouere non poterat: qui inferni claustra p̄pria virtute remouit? Sed qd ab homib⁹ fieri poterat homies facere p̄cepit: qd aut̄ diuine virtutis erat: sua potētia demōstrauit. Lapidē enī a monumento remouare humanae virtutis ē: animā vō ab inferno remouare: solius diuine potētiae est. Uerū facile si voluiset sola iussione verbi remouere a monumento lapidē potuisset: q verbo mundū creauit. Cum ḡremouissent lapidē a monumento: ait magna voce: Lazare veni foras: ostendens se esse de quo scriptū erat: Vox dñi in virtu Ps. 28. ter: vox dñi in magnificētia. Et iterum: Ecce dabit virtuti suę vocē virtutē. Virtutis plena Ps. 67. nē t magnificētiae vox ista est: que statim lazari de morte ad vitā remouauit: t ante anima corpori reddita est q̄ sonum vocis miserat. Licet alibi esset corpus: alibi anima: tamen vox ista dñi statim t animā corpori reddidit: t corpus aīc reprezentauit. Deterrita enī mors est: audito voce tant⁹ virtutis. Hec mitū sane si ad vñā vocē dñi resurgere lazarus potuit: quādo omnes q̄ in monumentis sunt ad vñā vocē sola resurrecturos in euāgelio ipse declarauit dicēdo: Uenit hora quādo omnes Job. 5. qui in monumentis sunt audient vocem filij dei: t resurgent. Unde sine dubio tūc mors audita voce dñi oēs mortuos a se potuisset dimittere: niss p̄prie vocatiū lazari cognouiſet. Ut ait ergo dñs: Lazare exi foras: sta h̄tim ille exiuit ligatis manib⁹ t pedib⁹: t factis ei sudario erat cooperta. Quid t hic dicem⁹? Nūquid dñs in lazaro sepulture vincula rūpere non poterat: q̄ morti vincula diuperat? Sed hic dñs ac saluator nō duplē virtutē in lazaro suę opatiōis ostēdit: vt vel sic incredulitati iudeorū fidē credulitatis infunderet. Nō enī minoris admiratiōis ē lazari ligatiū pedibus ambulare potuisse q̄ t mortuis resurrexisse.

Sancti Augustini de tempore

Eodem die q̄ iusto dei iudicio fū
lii israel terrā re promissiōis recepe-
Sermo.CV. runt: Sermo II

A *lectionibus q̄ nobis recitat̄ sunt
fratres charissimi: audiūm⁹ q̄ mor-
tu⁹: et trāsito iordanē expulsis vel imperfectis
gentibus chanan̄cīs: terras eorū filiis israel
tradiderit possidendas.* Quoties lectiones
*ist̄e fratres charissimi: de testamento veteri
recitant̄: solent pagani: et vel maxime immū-
dissimi manichei: ore sacrilego blasphemā-
re et dicere: quia iniustitia dei fuit: vt filios
israel per violentiā de terra egypti tolleret:
et postea expulsis chanan̄cī gentib⁹: ter-
ras eorum eis tradiderit possidēdas.* Unde
ne forte simplices quoq; vel imperitos ista
murmuratio pphana decipiāt: quātū pos-
sum breuiter deo auxiliāte sanctitati vestre
demonstrare cupio: ab antiquis patrib⁹ tra-
ditam verissimā rationem: et ostendere quia
deus noster: non solū misericors sed et iustus
est: et iudicia eius plerūq; sunt occulta: nun-
q; tamē iniusta. Tradunt maiores nři: q̄ qñ
filii noe omnē terrā inter se iniuicē diuiserūt:
terra ista q̄e dicit chanan̄cī: in diuisione
orbis: seniori filio noe: id est sem: in possesi-
onem obuenerit: et eam tempore non paruo
possederit. Postea v̄o increscētes p̄si chana-
n̄ci: de illo v̄tiḡ filio qui a patre fucrat male
dictus: venerūt ad loca illa: et p̄ violentiā ex-
pulsis fratribus suis: id est filiis sem: terram
eorum more barbarico possederūt. Et quia
beat⁹ abrahā: de genere sem leḡt fuisse: filii
eius: id est populi israelitē: nō alienam terrā
tradente domino quaerunt: sed suam pro-
priā quā p̄ violentiā patres eorū p̄diderant
recepérunt. Et q̄a chanan̄ci: excepto illo pec-
cato: q̄ possessionē alienā inuaserant: multa
nefanda et inaudita crima committebāt:
intantū vt quādo domin⁹ sodomā et gomor-
ram subuertebat: dixisse leḡt: Nequidum cī
cōplet̄ sunt iniquitates amororū: et expe-
crabat domin⁹: vt aut cōuerterent et agerent
penitentiā: aut certe si converti nollent: cri-
mina criminib⁹ cumulātes: et peccandi men-
surā implentes: iustissimā dei sententiā suspi-
nerent. Quia ergo eos duplicitē iuenit re-
os diuina censura: pro eo q̄ et terras alienas
inuaserant: et postea scelera et crima inaudi-
ta cōmiserant: iusto iudicio puniunt̄: et israe-

litico populo antiquorū patrū possessio re-
format. Et quidē fm litterā: sicut in scriptu-
ris sanctoꝝ sc̄ptū inuenim⁹: charitati vestrę
rustico et simplici sermone quem toti intelli-
gere possent: insinuāda credidim⁹: vt habe-
atis qđ respondere possitis pdit̄is et sacrale-
gis manichei: quia sicut iam dictū est: filii
israel antiquoꝝ parentū suoꝝ terrā recipiūt
non alienā quasi p̄ iniusticiā tollunt. Et hec
quidē fm litteram: iusto dei iudicio ges̄a
referunt̄: sed quia sicut dicit apostolus: om-
nia in figura contingebant illis: scripta sunt
aut̄ ppter nos: in q̄s fines s̄eculorū deuene-
runt: Quid etiā spiritualiter ista significet: si
diligenter sicut deo inspirante consuestis at-
tendit̄is: ratione euīdētissima cognoscetis.
Terra re promissiōis quā toties de⁹ dicit la-
pte et melle manant̄: nos suimus anteq; pec-
care adam: quādo in nobis nihil aliud erat
qđ quod misericordia contulerat conditoris.
Postq; autē in adam omnes moriunt̄: et ite-
rum oēs eunt in cōdemnatione p̄ transgres-
sionē primi hominis: terraꝝ re promissionis
chanan̄ci cōperant possidere. Voluntas em̄
domini possessionē cordis nostri: non virtuēs
sed virtutib⁹ naturaliter deputauerat. Que
post p̄uaricationē adē in solecentib⁹ virtuēs
tanq; populis chanan̄ci a p̄pria regione:
id est ab intellectu vel mēte rationabili vir-
tutes sancte depulſe sūt: et virtua remāserūt.
Cum virtutibus rursum si q̄ dei gratiā pos-
sessio animē nře recepta fuerit: nō tam alie-
nas occupasse terras qđ p̄prias videbimur
recepisse. Cum em̄ auxiliante domino: a po-
pulo virtutibus cōtra se dimicātibus: virtua
fuerint superata: locū q̄e sibi ī corde nostro
cōcupiscēt̄ vel fornicationis spiritus reten-
tabat: deinceps castitas occupabit: quē su-
ror cepit: sapientia possidebit: quez tristitia
mortē operans inuaserat: salutaris et plena
gaudū leticia obtinebit: quem desidiē teor-
vel negligēt̄ vastabat: humilitas honesta-
bit: quem cupiditas obscurū fecerat: miseri-
cordia ad claritatē pristinā reuocabit: quem
inuidia veneno suo p̄cüsserat: benigna sim-
plicitas adornabit. Ita singulis virtuēs ex-
pulsis: eoꝝ loca: id est affectus: virtutes cō
trario possidebunt. Ipse tamē virtutes: filii
israel: id est animē yidentis deum nō imme-
rito nuncupant̄: et cum vniuersas deo auxi-
liante cordis sui expulerint passiones: non
tam alienas possessiones quassisse qđ p̄prias

Ber.CV. Feria sexta p' quartā do. i.XL. Ber.II

Et terras recuperasse credēdē sunt. Et illud ad uertite frēs: qđ specialiter ad donum gratiē ḡinere cognoscit. Nō enim lege naturē: nec per legē litterę: quia non per moysen: id est per legem veteris testamenti: sed per iesum successorem moysi terra recompensationis israelico populo reformat. Sic enim et apostolus

Deb.7. ait: Nihil inquit ad perfectum adduxit lex.

Non ergo p' legis litteram: sed p' euangelicā gratiā: gentes crudeles et pessime: id est originalia peccata vel actualia crimina: de terra recompensationis: id ē de christianorū cordib⁹ iesu duce potuerū effugari: sicut ipse in euā-

utb.12. gelio dicit: Nemo potest domū fortis intra-

re et vasa eius diripere: nisi prius alligauerit

305.16. fortem. Et iterum: Confidite: quia ego vici

mundū. Sicut enim vetus adam cōsentien-

do diabolo nos de terra recompensationis exclu-

sit: Ita ecōtrario nouus adam christus resi-

stendo diabolo ad antiquā patriam reuoca-

uit. Et hoc fratres attēdite: quia terra repro-

mmissionis nō recipit: nisi prius regnāte iesu

iordanis fluuius transeat. Ita est fratres:

quia ad spiritualē terram recompensationis: id

conscientiā puram: non nisi per sacramentū

baptismi peruenīt. Deniqz per ipsuz fluuiū

jesus israeliticū populum transire fecit. Hec

enim quē vobis suggestimus fratres charis-

simi: velut munda animalia spiritualiter ru-

minate. Scriptū itaqz ē: Quos deus amat:

cō:17. arguit et castigat. Et vasa figuli probat for-

nax: et homines iustos temptatione tribulati-

onis. Quoties domino dispensante tribu-

lari p̄mittimur: vel aliquas aduersitates cō-

tra iusticiā sustinemus: patienter et equani-

miter auxiliante domino sufferamus: ppter

Bo.8. illud qđ apostolus ait: Non sunt condigne

passiones huius temporis: ad futurā gloriā

or.11. quē reuelabūt in nobis. Cum tribulamur a

domino corripimur: vt non cum hoc mūndo

damnemur. Magis timere debemus si aut

nullas aut parcas tribulationes in hoc seculō

patimur: quia si deus flagellat omnē filiū

quem recipit: sine dubio quem nō flagellat

non recipit. Si pro terrenis bonis tanto la-

bores et tam grauiā pericula homines quo

animo patiuntur: quare pro fide et thesauro

eterno sumus pigri? Quare sum⁹ timidi p

illis diuitijs: quas nec naufragia nobis pos-

G sunt auferre? Justus enīz naufragus euadit

diues et nudus. His diuitijs plenus erat san-

cus iob. Nihil in domo remanserat: omnia

vno istu perierunt quibus opulentus pau-

loante videbat: subito mendicus in sterco-

re sedet: a capite usq; ad pedes vermis

scatens. Quid ista miseria miseriū? Quid

interiore felicitate felicius? Perdiderat om-

nia illa quē dederat deus: sed habebat ipm

qui omnia dederat deū. Nudus inquit exi-

ui de vtero matris mee: nudus reuertar in

terram. Dominus dedit: dominus abstulit:

sicut domino placuit ita factū est: sit nomen

domini benedictū in secula. Lerte paup est:

certe nihil habet. Si nihil remansit: de quo

thesauro iste gemmē laudis dei proferunt:

Postea temptator ad carnem accessit: omni

bus sublati temptatricē vxorem reliquit.

Quam dimisit: sed adam ille non fuit. Et ibi

qualis inuen⁹ est: quomodo respondit uxo-

ri blasphemā suggestenti? Locuta es inquit Job.2.

q̄si vna ex insipientib⁹ mulierib⁹. Si bona

suscepim⁹ de manu domini: mala quare nō

sustineamus: O virum putrem et integrum:

O scđum et pulchrum: O vulneratum et sa-

num: O in stercore sedentē: et in celo regnā-

tem. Si amamus imitemur: ut imitemur la-

boremus. Adiuuat certantem: qui certamē

indixit. Non te sic expectat de⁹ in agone cer-

tantem ut populus aurigam. Clamare em⁹

nouit: adiuuare non nouit: Coronę veniam

parare potest: vires subministrare non pōt:

Hoc em⁹ non deus. Et forte dū spectat: plus

laborat sedēdō q̄ ille luctando. Deus quā-

do spectat certatores suos: adiuuat eos in-

uocātes. Nam vox athletę ipsius est in psal-

mo: Si dicebam motus est pes meus: mise- 105.93.

ricordia tua domine adiuuabat me. Non ḡ

pigrī fratres mei queramus: petamus: et pul-

semus. Qui querit iuuenit: qui petit accipit: Luc.11.

et pulsanti aperieb⁹: prestante domino nostro

iesu christo: cui est honor et imperiū cum pa-

tre et spiritu sancto in secula seculorum: Amē.

Item eodem die Homilię de eo

quod scriptum est in euangeliō sm

Johanne: Erat quidam languens Lazarus t̄c. que habent in exposi-

tionē doctoris Ibidē: Et inter ser-

mones de Clerbis domini. xlviij. et

lij. Et in libro. lxxvij. questionum:

questiōne.lxv.

Sabbato post quartā dominicā

in quadragesima: de eo quod iesus

pr̄cepit populo ut parati essent ad

o

Ser. C.VI. Sabbato p' quartā do. i.XL. Ser.I

Josue. 6. transiunctū iordanem: Et de Raab
meretrice: Et subuersio Hiericho:
Scr. C.VI. Sermo I

A Igitur frequenter charitati vestre suggestus frēs charissimi: moyses nō solū typū christi sed etiā figurā legis intelligit habuisse. Deniq; in mōte ubi dñs trāfigurat⁹ est: moyses ⁊ helias loquebant̄ cū eo. Et in illis duob⁹ lex ⁊ pphetia significat̄ sunt. Abortuo ⁊ moyse iesus suscepit imperiū: ⁊ cessante lege dñs noster verus iesus totius mūdi obtinuit pncipatū. Jesus ergo ille qui typū dñi pferebat: veniens ad iordanē dixit ad populū: Parate vobis cibos ad diem tertii. Diem tertii frēs charissimi: trinitatis agnoscimus esse mysterium. Quos ergo cibus pparare debemus: vt ad diem tertii veniamus? Glōde mihi q; cibus iste fides intelligi debeat. In christianis em̄ fides est q; quā in trinitate credid: ⁊ ad sacramentū baptismi puenit. Qd ergo tūc iesus ille dixit plo suo: hoc nūc ⁊ verus iesus p mi nistros suos dicit plo christiano. Quid est em̄ aliud dicere: Parate vobis cibos ad diē tertii: nīs trinitatis suscipite sacramentū? Post hēc iordanē transitō quasi baptismi cō pletō mysteriō: plūs israel terrā re promissionis ingredit. Uerū est fratres charissimi: nisi quis p baptismi sacramentū transferit: terrā verē re promissionis: id est ēternā beatitudinem non videbit. Mittit tamē iesus duos exploratores ad ciuitatem hiericho: et suscipiunt̄ a meretrice. Jesus duos mittit exploratores: q; verus iesus daturus erat duo pcepta dilectionis. Quia ⁊ reuera qd nobis aliud q; mittit ver⁹ iesus nīs vt diligamus dñs: diligam⁹ ⁊ p̄ximū? Dixit ⁊ iesus: Preparate vobis cibos: ⁊ estote pati ad diē ter tū. Sicut em̄ tūc p̄paratis cibis die tertio ventū est ad iordanē fluuiū: ita ⁊ nūc in ecclē sia catholica assump̄t spiritalib⁹ cibis fidei: spei ⁊ charitatis: puenit ad trinitatis myste riū ⁊ ad baptismi sacramentū. Tulit aut̄ iesus duodeci lapides: ⁊ posuit i iordanē. Ex ipo iordanē tulit alios duodeci: ⁊ fixit i loca castrorū. Illi duodeci q; missi sūt in iordanē: vident̄ mihi typū habuisse pfiarcharū. Illi ⁊ o q; leuati sunt de iordanē: figurā habuisse apłorū. Post mortē em̄ moyse sepultis patri archis: apli surrexerūt. Sic et in psalmo legimus: Pro patrib⁹ inqt tuis nati sunt tibi si

li: cōstitues eos pncipes sup omnē trā. Sic sepult̄ patriarchis apli nascunt̄: quō sepul to seniore plo: iunior p̄plus iesu duce in terram re promissionis inducit. Senior ille p̄plus typū habuit iudeorū: iunior ⁊ o figuram habuit gentiū. Ille p̄plus senior trāsit̄ marī ru bro sepelit̄ i heremo: iunior ⁊ o p̄plus ad hoc transiit iordanē fluuiū vt acciperet regnū. Uerū est fratres. Nemo beatitudinē regni celestis accipiet: nīs prius p baptismi sacramēta trāsierit. Nā de illo seniore nō ampli⁹ q; duo meruerūt terrā re promissionis ltrare: ⁊ in ipsis duob⁹ aliqd figuratū esse cognoscimus. Sicut em̄ supra dictū est: duo sunt p̄cepta dilectionis: q; christianū p̄lm in uitant̄ vt vitam ēternā accipiant: Ita illi duo fuerunt qui iudeorū plo consiliū dabant qd si in dñi crederēt: feliciter terrā re promissionis introirēt. Post hēc ad ciuitatē hiericho veni tū est: ⁊ muri eius ad clamorē populoꝝ ⁊ so no tubarū vscq; ad fundamēta deieci sunt. Hiericho frēs typū habuit mūdi hui⁹. Sicut em̄ tūc canētib⁹ tubis muri illi ceciderūt: ita ⁊ nūc oportet vt ciuitas mūdi: id est supbia cū suis turrib⁹: auaricia scilicet inuidia atq; luxuria simul cū p̄lis id ē omnib⁹ cōcupiscētijs malis: assidua sacerdotū p̄dicatione de struāt̄ atq; dispereat. Nō q; oportet vi sacerdotes in ecclesia raseāt: sed audiāt dñm di centē: Clama ne cesses: quasi tuba exaltayo cē tuā: ⁊ annūcia plo meo sclera eorū. Clamare ergo iubemur: et vehemēter clamare. Ne parcas inqt: id est peccatoris iniquitati ne tacendo pereas: ⁊ dñ verecūdīcēt̄ eius consultis nō cōsulas sanitati: ne vulnera illius q; clamādo resecare poteras: reticēdo in peius enutrias. Clamare q; iubemur: ⁊ ne q; senō audisse dicat aut quēq; vox lateat sacerdos tis: vehemēter clamare. Et ne forte hoc ipm nō sufficeret: addidit dicens: Sicut tuba ex alta vocē tuā. Scitis q; tuba non tam oblationis esse soleat q; terroris: nō tam delectationē p̄ferre: q; inferre formidinē. Tu Eba itaq; peccatoribus necessaria est: que nō solum aures cor penetret: sed et cor p̄cutiat: nec delectet cantu: sed castiget auditu: et stre nuos quosq; horre in bonis: ⁊ remissos terreat pro delictis. Nā sicut in p̄glio tuba formidolosī militis mente detinet̄: ⁊ animū fortis accendit: ita ⁊ sacerdotalis tuba mente peccatoris humiliat: animos viri sancti corroborat: Nec parcit voci: vt parcat saluti: et

Sermo C.VII. Dominica in passione domini Ser.I

rum: Amen.

Item eodem die Homelia de eo
quod scriptum est in euangelio secundum
Johanne: Ego sum lux mundi et ceterum. Job.8.
quod habet in expositione doctoris
Ibidem.

Dominica in passione domini: de
Samson: Sermo I Ser.C.VII.

A lectione ista quod nobis recitata est A
fratres charissimi: multa et nimia ob
scura divina mysteria continentur.
Quod quod non possunt breuiter explicari: hac
sola ex causa psalmos matutinos temperio
voluimus consummare: ne vos sermo plixi
or fatigaret. Et quia hora pruetudinaria de
ecclesia exituri estis: ea quod dicenda sunt secundum
vestram consuetudinem cum silentio et quiete
attento animo audire. Samson fratres dilectissimi.
quam fortitudinem habuerit de gratia dei non de natura propria iam audistis.
Nam si fortis esset natus: cum ei capillus diminueret: fortitudo non adimeretur. Et ubi
erat illa potissima fortitudo: nisi in eo quod
scriptura dixit: Incedebat cum illo spiritus
domini. Ad domini spiritu pertinebat illa for
titudo. In samson was erat: in spiritu plen
tudo erat. Tunc impleri et exinaniri potest.
Tunc ergo allophylis quam parabolam samson posuit. De manducante inquit
exiuit cibus: et de forte est egressa dulcedo.
Prodita est hec parabola: delata est ad amicos:
soluta est: victus est samson. Hic si iustus
est latet valde: et in profundo est viri huius
iusticia. Nam et quod legitur: victus blanditijs
muliebris: et quod ad meretricem intrauerit:
vide huius meritum vacillare minus intel
ligentibus secreta veritatis. Requiramus
fratres charissimi quid significauerit victus:
quid figuraverit virtus: quid significauerit
cedens blanditijs muliebris: quid signifi
cauerit perdens secretum parabolam: quid si
gnificauerit intrans ad meretricem: quid si
gnificauerit vulpes capiens: et per caudas. Judicij.15.
vulpium quibus ignem alligauit inimicos
fructus incendens. Quos quidem fructus
de compendio incendere potuit: si non in vul
pibus mysterium cogitaret. Nisi liquid stipula
la arida ardere non potuit: nisi ignem per eam
vulpes traxissent. Intelligamus ergo fratres

Sancti Augustini de tempore

charissimi grandia hic latere mysteria q̄ vi-
derat. Samson fratres dilectissimi christum
significabat. Utrum mibi dicere video: sed
continuo occurrit cogitantibus: Et christus
vincetur blanditiis muliebris? Et christus
quomodo intelligi ad meretricem intrare po-
tuisse? Deinde et christus capite nudat: capil-
lo raditur: virtute spoliatus: alligatus: execa-
tur: illudis? Ewigla fides: attende quid sit
christus: non solum quid fecerit: sed etiam
quid passus est christus. Quid fecit? Opera
tus est ut fortis: passus est ut infirmus. In
vno intelligo vtrumq; video fortitudinem filij
dei: video infirmitatem filij hominis. Acce-
dit et aliud: quia christus totus quomodo eum
Ep̄b. 5. scriptura commendat: et caput et corpus est. Si
cū ecclesie caput est christus: ita christi cor-
pus ecclesia est. Habet ergo ecclesia in se for-
tes: habet infirmos. Habet iustos: habet et
injustos. Abodo enim corpus christi qd iustis
area est: postea horreum erit. Tamē cum area
Mat̄b. 13. est: nō recusat paleas sustinere. Cum temp⁹
aduenerit reponet triticum: et a paleis segre-
gabit. Quædā ergo fecit samson ex persona ca-
pitis: quedam ex persona corporis: totū tamē
ex persona christi. In eo enim q̄ virtutes et mi-
rabilia operatus est samson: caput ecclesie
christi significabat: in eo autem q̄ prudenter
fecit: illorū qui ī ecclesia iuste vivunt: imagi-
nem gessit. Ubi forte p̄uentus est: et incaute
egit: eos qui in ecclesia peccatores sunt figu-
rauit. Adheretrix quā samson ī cōingium su-
mit ecclesia est: que ante agnitionem viuus
dei cum idolis fornicata fuit: quā postea si-
bi christus adiunxit. Postq; ab eo illuminata
fidei suscepit: etiā hoc meruit ut q̄ eum
salutis sacramenta cognosceret: et ab eodem
reuelarent ei mysteria cœlestium secretorum.
Hā quæstio ipsa quæ cōtinet: De edente exi-
uit cibis: et de forte ē egressa dulcedo: quid
aliud significat q̄ christum a mortuis resur-
gentem? De edente vtiq; id est de morte que
cuncta deuorat atq; consumit exiuit cibus
ille qui dixit: Ego sum panis viuus qui de
celo descendit: quæ humana exacerbavit ini-
quitas: eius aceti et fellis amaritudinem pro-
pinavit: atq; ab eo plebs gentium virē dul-
cedinē cōuersa suscepit: ac sic de mortui leo-
nis ore: id est de christi morte qui accubans
dormiuit ut leo: apum: id est christianorum
Judic̄ 14. processit examen. Quod autem dicit: Nō in-
uenissetis propositionem meā: nisi grassetis
in vitula mea: h̄ec vitula: id est ecclesia reue-
lata sibi a viro suo secreta fidei mysteria tri-
nitatis: resurrectiōis: iudicii pariter et regni:
in fines terrę apostolorū et sanctorum doctri-
na et p̄dicatione vulgauit: et intelligentibus
atq; cognoscētibus eterne vite p̄mias re-
promisit. Sequit autem: Fratus est samson p̄
quia duxit sodalis eius uxorem eius. So-
dalit iste omniū hereticorū figuram gessit.
Ab agnum secretū est fratres mei. Nam he-
retici qui ecclesiā diuiserunt: uxorem domi-
ni sui ducere et abducere voluerūt. De ecclē-
sia enim et de euangelīis exierunt: qui impie-
tatis adulterio ecclesiam: id est christi corp⁹
in partem suam conantur inuadere. Inde
fidelis ille seruus et amicus dominice spon-
se loquitur: Despōdi enim vos yni viro vir⁹ 2. Cor.
ginem castam exhibere christo. Videamus
mysteriū: iste samson quid fecerit offensus.
Lepit enim vulpes: id est adulterates sode. Judic.
les: de quibus dicitur in canticoanticorū:
Capite nobis vulpes parvulas exterminā. Cant.
tes vineas. Quid est capite? Id est compre-
hendite: cōuincite: confutate: ne exterminē-
tur ecclesiasticæ vineæ. Quid ē aliud vulpes
capere: nisi hereticos diuinę legis auctori-
tate reuincere: et sanctarum scripturarum
testimonij velut quibusdam vinculis alli-
gare atq; constringere? Vulpes capit: ligat
caudas ignem aponit. Quid sibi volūt
caudæ vulpium colligate? Laude vulpium
quid sunt: nisi posteriora hereticorū: qui pri-
ma habent magna et blanda et deceptoria
opera: posteriora ligata: id est damnata: et
ignem in fine trabentia: ut eorum fructus et
acta cōsumant: qui suis seductionibus acq-
escunt? Q; autem intrauit ad meretricem: si
sine causa fecit quicūq; fecit: immūdus est. Judic.
Si non ita intrauit ut cōcumberet: mysteriū
causa fortassis intrauit. Sed cōcubuisse nō
legimus. Sequit: Inimici p̄o expectabant
ad portas ciuitatis ut comprehendenter eum
cum de meretriciē ad quāz intrauerat fuisse
egressus. Ille autē dormiebat. Videat quē
admodum nō scriptum est: quia mixtus est
meretriciē: sed scriptum: qd dormiebat. Ubi
surrexit inq; media nocte exiit: abstulit por-
tas ciuitatis ipsius cum seris: et easdem por-
tas in cacumine mōtis posuit. Ab allophy-
lis teneri non potuit: portas ciuitatis quib⁹
ad meretricem intrauit abstulit: et in monte
leuauit. Quid est hoc? Infernum et amorem p̄one-

Ser. C.VIII. Feria secda p' do. passiois Ser.I

mulieris: utrūq; scriptura cōiungit. Infernū ignem tenebat domus meretricis. Pro infēris ponitur domus meretricis. Recte p' infēris ponitur: quia neminem repellit: omnem intrantē ad se trahit. Agnoscimus hoc loco redemptoris nostri opera. Postq; synagoga ad quā venerat a se per diabolū separata ē: postea q; eum decaluauit: id est i' loco caluariē crucifixit: ad inferna descendit: et inimici custodiebant locum dormientis: id est sepulchrum: t' capere volebant quem videre non poterant. Ille autem dormiebat ibi. Hoc ideo dixit: quia vere mortuus erat. Et quod dictum est: Adhuc nocte surrexit: hoc significauit: quia in secreto surrexit. Aperte enim passus est: solis autē discipulis t' certis qui busq; resurrexisse manifestus est. Ergo q; intravit omnes viderunt: q; surrexit pauci cognouerūt: tenuerunt t' palpauerunt. Tollit tamen portas ciuitatis: id est aufert portas inferni. Quid est portas inferni tollere: nisi mortis imperiū remouere? Recipiebat em̄: non remittebat. Quid autē fecit dominus iesus christus? Ablatis portis mortis: ascen-

aduc. 1. dit in cacumen montis. Rouimus enim em̄ et resurrexisse: t' in celos ascendisse. Quid est autem q; et in capillis virtutem habebat? Et hoc fratres diligenter aduertite. Virutem non habuit in manu: non in pede: nō in pectore: non in ipso capite: sed in capillis: in crinibus. Quid sunt capilli: quid come? Et nos videmus: t' interrogatus apostolus respondet nobis: Loma velamentū est. Et in velamento christus habebat virtutē: quando umbra veteris legis eum tegebant. Loma ergo samson in velamento erat: quia in christo aliud videbat: et aliud intelligebat. Quid sibi autem vult q; proditum est secretum: et decaluatus est samson: Temptata ē lex: t' passus est christus. Christū em̄ non occiderent: si legem non contemp̄sset. Nam nouerant t' ipsi quia eis christū non licebat occidere. Dicebant iudici: Nobis non licet occidere aliquem. Decaluatus est samson: reuelata sunt condensa: remotū est velamentum: t' christus qui latebat apparuit. Capilli autem rediui caput iterum vestierunt: qd iudei nec resurgentem christū agnoscere voluerunt. Fuit quidem in molendino: fuit cęcatus: fuit i domo carceris. Dom' carceris vel molendini labor est huius seculi. Exceptio autē samson illos indicat: qui inside-

litate cęcati christū nec virtutes operantem nec ascendentē ad cęlestia cognouerunt. Sc̄, citas ergo samson quam intulerunt: cęcitatē iudeorum significabat. Christus autem a iudicis t' comprehēsus est t' occisus. Adduxerunt q; eū inimici ut illuderent ei. Nam hic imaginem crucis attendit. Expansas enī manū ad duas colūnas quasi ad duo ligna crucis extendit: sed aduersarios suos interemptus op̄ressit: et illius passio imperfectio facta est p̄sequētū. Et ideo scriptura concludit: Plures mortuus occidit: q; viuus occiderat. Nam hoc mysterium in domino nostro iesu christo impletū est: Redemptionē nostrā quam ipse viuens minime celebrauerat: mortuus p̄sumauit: Lui est honor t' gloria in secula seculorū: Amen.

Item in eadem dominica homilia de eo quod scriptum est in euangelio bñ Jobannem: Quis arguet Iob. 8. me de peccato tē. quę habet i' expōsitione doctoris Ibidem.

Feria secunda post dominicā paf-
sionis dñi: de Gedeon: Sermo I Ser.C.VIII.

Odicra die audiuius fratres: q; A
b cum sub arbore quercus Gedeon s. Judic. 6.
lius Joas triticeā messem virga cę-
deret: angelo promittente audire meruit: q; ipse a potestate inimicorū in libertatem dei populi vindicaret. Nec mirum si electus ad gratiā: cum sub umbra iam tunc sancte crucis t' venerabilis sapientię p̄destinato incarnationis future mysterio cōstitutus feracis segetis sensibilia de latibulis frumenta pro duceret: electionemq; sanctorū a purgamenis inanis paleq; sequestraret: qui tanq; virga veritatis exercitati: supflua veteris hominis cum actibus eius deponentes: quasi in torculari ita in ecclesia congregant. Ecclesia em̄ torcular est fontis eterni: in qua cęlestis vitis fructus exundat. Gedeon vero cum au-
disset q; p' eum dominus plebem suā a mul-
titudine hostium liberaret: obtulit in sacrificio hedum capras: cuius carnem bñ p̄ce-
pta angeli t' azyma supra petram posuit: t' i' eam ius p̄fudit. Quę simul virge cacumine quā gerebat angelus dei cōtigit: et de petra ignis erupit: atq; ita sacrificiū quod offere-
batur absumptum est. Per quod indicium

Sancti Augustini de tempore

declaratum videt: quia petra illa typum habu-
t. Cor. 10. erit corporis christi: quia scriptum est: Vide
bant autem de spirituali cōsequente eos petra:
petra autem erat christus. Qd utiqz non ad
diuinitatē eius sed ad carnem relatum est: q
stientium corda populorum penni riuo sui
sanguinis inundauit. Nam tūc igitur in my-
sterio declaratis est: quia dominus iesus in
carne sua totius mundi peccata crucifixus
aboleret: nec solum delicta factorū: sed etiā
cupiditates animorū. Lato enī hedi ad cul-
pam facti referunt: ius ad illecebras cupidita-
tum: sicut scriptum est: Quia cōcupiuit po-
pulus cupiditatē pessimā: et dixerunt: Quis
Judic. 6. nobis dabit carnem? Qd igitur extendit an-
gelus virgam et tetigit petram: de qua ex-
iuit ignis: ostēdit q caro domini repleta spi-
ritu diuino: peccata omnia humanę cōditi-
Luc. 12. onis exureret. Unde et domin⁹ ait: Ignem
C veni mittere in terram. Advertit igitur vir-
doctus et psagus futuronū supna mysteria: et
ideo fm oracula occidit vitulum a patre suo
idolis deputatum: et septennē alium imola-
uit deo. Quo facto manifestissime declara-
uit: post aduentū domini omnia abolenda
esse gentilitatis sacrificia: solumq sacrificiū
deo dominice passionis p̄ religione populi
deferendum. Etenim vitulus ille erat in ty-
po christi. Septem autem annorū erat: quia
Esa. 11. in christo septem spiritualis plenitudo virtu-
tum: ut Esaias dixit: habitabat. Hunc virtu-
tum abrahā obtulit: quādo diem domini vi-
dit et gauisus est. Hic est qui nunc in hedi ty-
po: nunc in ouis: nunc in vituli offerebatur:
Hedus qd sacrificiū pro delictis sit: ouis qd
voluntaria hostia: vitul⁹ qd immaculata sit vi-
ctima. Pr̄quidit ergo mysteriū sanctus Gedeon.
Deniqz elegit trecentos viros ad p̄f.
lium: ut ostenderet non in numero multitudi-
nis: sed in sacramento crucis mūdum ab
incursu grauiū hostium liberādum. Trecen-
ti enī in grēca. I. tau similitudinē crucis ostē-
dunt. Et licet fortis esset et fidens: pleniora
ad hoc de domino future victorię documen-
ta querebat dicens: Si saluas in manu mea
israel quēadmodū locutus es domine: ecce
ego pono lan⁹ vellus in area: et si ros factus
fuerit sup vellus et sup omnē terrā siccitas:
cognoscā quia in manu mea fm p̄missa tua
populū liberabis. Et ita factū est. Sed adie-
cit postea ut rursus ros p̄fluueret per totam
terram: et siccitas esset in vellere: et ita com-

pletum est. Ros enim in vellere fides erat in E
iudea: quia sicut ros verba dei descendunt.
Unde et moyses ait: Expectet sicut pluia Daus. 32.
eloquium meū: et sicut ros verba mea. Ergo
quando totus orbis in fructuoso estu genti-
lis superstitionis arebat: tunc erat ros ille ce-
lestis visitationis in vellere: id est in iudea.
Postea vō q̄ oues que perierant domus Mart. 5.
israel: vnde puto figurā iudaici velleris ad-
umbratā: oues inquit illē fontem aque viue
negauerunt: ros fidei exaruit in pectoribus
iudeorū: meatusq suos sons ille diuinus in
corda gentiū derinavit. Inde est q̄ nunc fi-
dei rōe totus orbis humescit: at vero iudei
pphetas suos et cōsiliarios p̄diderunt. Nec
mirū si p̄fidie subeunt siccitatem: quos do-
min⁹ deus ppheticī imbris vberate p̄iu-
uit dicens: Mandabo nubibus ne pluant Es. 5.
sup vineam istam. Est enim ppheticē nubis
pluia salutaris: sicut dauid dixit: Desce- Ps. 71.
det sicut pluia in vellus: et sicut stillicidia
stillantia super terrā. Hanc nobis scripture
diuīnē totius mundi pluiam pollicebant:
que spiritu diuīni rōris rigaret orbem sub
domini salvatoris aduentu. Tlenit ergo iaz
ros: venit et pluia: venit domin⁹ stillicidia
secum cōlestia deferens: et ideo iam nos bibi-
mus qui ante stiebamus: et diuinum illum
spiritū haustu interiore potamus. Hoc ergo
huidit sanctus Gedeon: quia verum et spiri-
talem rōrem etiā gentes nationesq erant fi-
dei p̄ceptione bibiturg. Nec tunc ociosē Gē-
deon vellus nec in campo posuit nec in pra-
to: sed posuit in area ubi messis est tritici.
Adessis autē multa operarij vō pauci: eo q̄ Mart. 5.
p̄ fidem domini i ecclesia futura esset messis
secunda virtutum. Nec illud ociosum est q̄
exiccauit vellus iudaici: et rōrem eius misit
in peluum ut repleret aqua: non tamen ipse
ex eo rōe pedes lauit: Alij debebāt tanti p̄-
rogatiua mysterij. Expectabāt christus: qui
soles omnis solus posset abluerere. Hō erat
tantus gedeon: qui hoc sibi mysteriū vendi-
caret. Non enim gedeon sed filius hominis Mart. 5.
venit nō ministrari: sed ministrare. Aliquo S
tiens ea que dicunt: rogo vos fratres ut nō
moleste accipiatis: quod propter tardiores
quosq et simplices breuiter replicam⁹. Qui
enī litterati et docti sunt: deo ppitio sine la-
bore intelligūt que dicunt: reliquis vō idio-
tis atq simplicibus nisl breuis recapitu-
lio facta fuerit: timeo ne ex his que dicunt:

Ser. C.IX. Feria tertia p' do. passiois Ser. I

xapinatio parum capere possint. Gedeon fratres dilec-
tissimi typum gessit domini salvatoris. Et
quia trecenti fm greci computū crucem fa-
ciunt: ita tunc Gedeon in trecentis viris iu-
deorum populu de crudelissimis gentibus
eripuit: quomodo postea christus per myste-
rium crucis totum genus humanū de pot-
estate diaboli liberavit. Tuncular enim vbi
messē terebat: ppter assiduas tribulatiōes
ecclesie typum gessit. Adessis que cedebat
christianū populu significavit: quem adue-
niens christ⁹ virga discipline vel baculo cru-
cis suę: a paleis: id est a peccatis omnib⁹ se-
parauit. Ita et angelus ille qui venit ad eum:
et ipse in typum domini salvatoris accipit.
Arborem sub qua stetit et virgā quā tenuit:
crucem significasse manifestū est. Petra illa
sup quā gedeon obtulit holocaustū: christ⁹
erat. Sic enim ait apostolus: Petra autem
erat christus. Hodus ille qui oblatus est: hu-
manū genus peccatis obnoxii designauit.
Et angelus virga sua terigit petram et exiit
ignis et consumpsit hedum illum: crux terigit
christum: et de petra que erat christus ignis
exiit charitatis: qui humani generis pecca-
ta consumpsit. De ipso enim verus gedeon
Cor. 10. christus in euāgeliō dixit: Ignem veni mit-
tere in terram: et quid volo nisi ut accendas?
Taurus ḥo quem occidit: et ipse dominū si-
gurabat: qui p redemptione generis huma-
ni oblatus est. Autē septem annorū erat:
septēplicem gratiā spiritussancti que in chri-
Lsto venit significasse videtur. Vellus qđ in
area posuit et rogauit dominū ut in solo vel-
lere esset ros et in omni terra siccitas: et factū ē
ita: et iterum rogauit ut vell⁹ remaneret sic-
cum: et in tota area esset ros: vellus significa-
uit populu iudeorū: area autē in toto mūdo
populu omnī gentiū. Et quia primo tem-
pore ros verbi dei in sola iudea fuit: et totus
mūdus in siccitate remanserat: ideo primū
ros in vellere venit et area siccā fuit: postea
qđ iudei christi dominū occiderunt: per
passionis iniuriā expressum est vellus: et
remanerat iudeorū populus aridus et siccus:
et in totam aream: id est vniuersum mūdum
ad omnes gentes: non solum ros: sed etiam
pluuiā verbi dei et apostolorū flumina que-
nerunt. Deniq; in vniuersa terra quasi area
rōte gracie pseuerante in nobis spiritualis ir-
rigatur ecclesia: et infelix synagoga ab omni
bumore vel pluuiā diuini verbi siccā reman-

sit et arida. Ut hec & spiritualis pluuiā et ros **b**
diuine gratiā pseueret in nobis: omnia que
predicant salubriter cogitando et nobis inui-
cem colloquēdo velut mūda animalia rumi-
nemus: ut utilem sucū vnde anima nostra
in eternū possit vivere habere possimus: et
talibus delitijs satiatū cum propheta dicere
mercamur: **Q**dulcia fauic⁹ meis eloquia **105.118.**
tua domine. Sed tunc in nobis dulcedo ver-
bi dei poterit permanere: si hoc etiā alijs ple-
na et pfecta charitate frequētius referendo
voluerimus ingereret: ut nō solum de nostra
ſ etiā de aliorū salute lucra nobis spiritualia
possimus puidere: auxiliante nobis domi-
no nostro iesu christo: cui ē honor et imperiū
cum patre et spiritu sancto in secula seculo-
rum: Amen.

Item eodem die Homelia de eo
quod scriptum est in euāgeliō fm
Johannē: Misericordia principes et **105.7.**
pharisei et. que habet in expositio-
ne doctoris Ibidem.

Feria tertia post dominicā passi-
onis: de illo Ihsu psalmi: Sicut de' **105.67.**
ficit sumus deficiant et. Sermo I Ser.C.IX.

Aldiuimus et cōtremuimus quod in
a voce psalmi est ppharetisi. Ait eis:
Sicut deficit sumus deficiant: sicut **105.67.**
fluit cera a facie ignis: sic pereat peccatores
a facie dei. Non dubito fratres charissimi q
omniū vestrū corda cōcussa sint: nec cuiusq;
cōscientia sub his verbis intrepida steterit.
Quis enim gloriabit castum se habere cor: **Prover. 20.**
aut quis gloriabit mundū se esse a peccatis?
Ac p b cū scriptura dicit: Sicut fluit cera a facie
ignis: sic pereat peccatores a facie dei: quis
non cōtremiscat: quis non paibūdus exi-
hiat? Quid q; faciamus: aut que spes nobis
est? Nec enim frustra hēc cantant. Aut ḥo **B**
cum hēc dicit propheta optat ea hominib⁹:
ac non potius ventura p̄cūderet? In verbis
quidem figura optantis apparet sed intelli-
gitur p̄scientia nūciantis. Sicut enim quedā
in scriptura ppharetisi tanq; in p̄teritū facta
narrant cū futura p̄dicant: ita quedā tanq;
voto dicunt optantis. S; qui recte intelli-
gunt qb audītū: visionē p̄nūciantis agno-
scūt. Longe autē ante nativitatē dominice
incarnationis: isti psalmi dicti atq; conscripsi

Sancti Augustini de tempore

funt. Non ante dñi christū: sed ante natum ex virginē maria christū. Nam pfecto pater abrahā longe ante dñi regē cui tempore hi psalmi cantati sunt: fuit. Dñs autē dixit: Job. 8. Ante abrahā ego sū. Ipse est eis verbū dei qd facta sūr oia: sed ipse implēs pphetas: in carne se esse venturū p eos ḥdixit. Ad ei autē incarnationē p̄tinet passio. Neq; em̄ p̄tuit pati illa q̄ in euāgeliō scripta sunt nisi i carne mortali & passibili quā gerebat. Et ibi vtiq; legi: quēadmodū dñs crucifixo hi q̄ crucifixerūt eū vestimēta eius diuiserūt sibi: & cū inuenissent in eis tunicā desug textam: noluerūt eā p̄scindere: sed sorte lug eā miserunt: vt ad quē pueniret integra pueniret: qua significabat charitas: q̄ diuidi non pōt. Hęc ergo cū in euāgeliō iam facta narrant: longe ante multos annos i psalmo cū futura p̄nunciaren̄t: tanq; gesta & trāfacta narra ta sunt. Foderūt inq̄ manus meas & pedes meos: et dinumerauerūt oia ossa mea. Ip̄si dō cōsiderauerūt & inspererūt me: diuiserūt sibi vestimēta mea: et lug vestē meā miserūt so:itē. Omnia tanq; p̄terita dicunt: & futura ḥdicant. Sicut ḡ in verbis p̄teriti temporis futura facta significant: sic in figura optatis p̄nunciantis mens intelligēda est. Sic & de iuda domini traditore tanq; optat ei ppheta: qd venturū esse ḥdicit: Et de iphis iudicis: Job. 68. Fiat inquit mensa eorū in laqueū: & in venerationem et in scandalū. Quod de his p̄dictum esse sine dubitatione exponit: sicut de iuda que sub eadem figura p̄nunciata sunt apostolus petrus cōmemorat. Nec sine causa & que futura sunt tanq; transfacta dicunt. Deo enim sic certa sunt: vt iam p̄ factis habebant: & tanq; optans videb̄ dicere ppheta: qd certum p̄uidet esse venturū: nihil aliud quātum mihi videtur ostendens: nisi nobis non debere displicere cognitā sententiā dei quā fixam immobileq; cōstituit. Et ideo in actibus apostolor̄: cum quidā ppheta nomine agabus ḥdiceret apostolū paulū i hiesolyma a iudicis multa esse passurū & usq; ad vincula puenturū: cū hoc auditō fr̄atres reuocare & retinere vellēt ne illuc p̄geret: qd facitis inquit cōturbantes cor meū? Ego em̄ nō solum alligari sed etiā mori paratus sum pro nomine domini nostri iesu christi. Atq; ita cum viderent fr̄atres immobilem virū ad oia p̄ferenda constantiā dixerunt: Fiat do-